
 

 
Fondazione ENEA Tech e Biomedical  

Fondazione di diritto privato vigilata dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

Sede legale e operativa – Via Po 12 – 00198 Roma  Codice fiscale: 96469190589 
info@eneatechbiomedical.it Partita IVA: 15959181007  

 
 

 
 
 
NOMINA DEL SOGGETTO RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE PER LA 
STAZIONE APPALTANTE (RASA) INCARICATO DELLA COMPILAZIONE E 
DELL'AGGIORNAMENTO DEI DATI DELL’ANAGRAFE UNICA DELLE 
STAZIONI APPALTANTI (AUSA) RIFERITI ALLA FONDAZIONE ENEA TECH 
E BIOMEDICAL 
 
 

Il Direttore Generale della Fondazione ENEA Tech e Biomedical 
 

PREMESSO 
- che l’art. 33-ter, comma 1, del Decreto-Legge n. 179/2012, inserito dalla legge di 

conversione n. 221/2012, prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA) presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC), 
nell’ambito  della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici ove confluiscono i dati 
informativi concernenti gli appalti pubblici; 

- che l’art. 33-ter, comma 2, del citato Decreto-Legge demanda all’ANAC di stabilire 
con propria deliberazione le modalità operative e il funzionamento dell’AUSA; 

RILEVATO l’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-
ter, comma 1, di iscrizione e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi 
presso l’AUSA pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e 
contabile dei funzionari responsabili; 
RICHIAMATO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 28 ottobre 2013 con il quale 
sono state stabilite le modalità operative per la comunicazione del nominativo del 
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) di ciascuna stazione 
appaltante, che per quanto di rilievo ai fini del presente atto prevede che: 

- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 
soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del 
successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 
identificativi della stazione appaltante stessa denominato Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

- la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta 
dall’Autorità per l’espletamento di eventuali successive verifiche;  

- il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa 
come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, 
indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è 
tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità 



 
 

 
Fondazione ENEA Tech e Biomedical 

Fondazione di diritto privato vigilata dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
 

 
 

2 

operative indicate dall’Autorità; 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 20 
dicembre 2017, con il quale si precisa che al fine di assicurare l’effettivo inserimento dei 
dati nell’AUSA, il RPCT è tenuto a sollecitare l’individuazione del soggetto preposto 
all’iscrizione e all’aggiornamento dei dati (RASA) e ad indicarne il nome all’interno del 
PTPC; 
CONSIDERATO che, al fine di ottemperare a quanto previsto dal D.Lgs. n. 97/2016 e 
dalla successiva Determina ANAC n. 831/2016, il Consiglio Direttivo della Fondazione, 
in data 17 febbraio 2023, ha deliberato di nominare a Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) il dott. Antonio Alizzi, Direttore Organizzazione e 
Risorse Umane della Fondazione ENEA Tech e Biomedical; 
TENUTO CONTO che, come specificato dall’Autorità, la nomina del RASA si configura 
come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza, in funzione della prevenzione 
della corruzione; 
TENUTO CONTO che in base al nuovo organigramma della Fondazione approvato dal 
Consiglio Direttivo il 26 luglio 2023 è stato istituito l’Ufficio Appalti e Acquisti sottoposto 
alla responsabilità della Direzione Organizzazione e Risorse Umane; 
RITENUTO di dover affidare per ragioni di competenza all’Ufficio Appalti e Acquisti - 
anche ai fini delle procedure necessarie per avviare l’iter di qualificazione della Fondazione 
come Stazione Appaltante ai sensi del nuovo codice appalti di cui al D. Lgs. n. 36/2023 
che richiede tra i requisiti per la qualificazione la istituzione di una Struttura Organizzativa 
Stabile con personale dotato di specifica formazione - tutti gli adempimenti e le attività 
connesse al ruolo di RASA temporaneamente affidate al Responsabile Compliance, Legale 
Societario; 
CONSIDERATO che il coordinamento e il controllo dell’Ufficio Appalti e Acquisti è 
stato affidato ad Angela Della Torre, in qualità di procurement manager, in possesso della 
formazione richiesta; 
Tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 
1. in applicazione della normativa in richiamata in premessa, la nomina di ANGELA 

DELLA TORRE quale nuovo Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA) della Fondazione ENEA Tech e Biomedical, la quale ha già 
manifestato la disponibilità ad assumere detto incarico, a far data dal 4 settembre 
2023 e fino a revoca; 

2. di incaricare la suddetta Responsabile allo svolgimento delle funzioni e dei compiti 
del RASA, ovvero la verifica e/o la compilazione e il successivo aggiornamento, almeno 
annuale, dei dati e delle informazioni dell’AUSA identificativi della Fondazione 
ENEA Tech e Biomedical; 

3. la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso economico; 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella sezione 



 
 

 
Fondazione ENEA Tech e Biomedical 

Fondazione di diritto privato vigilata dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
 

 
 

3 

“Amministrazione trasparente”, secondo le vigenti norme contenute nel D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. 
 

Roma, 7 settembre 2023 
 

      IL DIRETTORE GENERALE 
      Dott.ssa Maria Cristina Porta 


		2023-09-07T13:50:34+0000
	PORTA MARIA CRISTINA




